
คู่มือส ำหรับประชำชน :  กำรรับช ำระภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำง พ.ศ. 2562 

หน่วยงำนที่รับผิดชอบ :  กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลดงมูลเหล็ก 

กรม : กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

กระทรวง : กระทรวงมหาดไทย 
 

1. ชื่อกระบวนงำน  :  การรับช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  

2. หน่วยงำนเจ้ำของกระบวนงำน  :  กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลดงมูลเหล็ก  ต าบลดงมูลเหล็ก   
อ าเภอเมืองเพชรบูรณ์   จังหวัดเพชรบูรณ์ 

3. ประเภทของงำนบริกำร  :  กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว 

4. หมวดหมู่ของงำนบริกำร :  รับแจ้ง 

5. กฎหมำยที่ให้อ ำนำจกำรอนุญำตหรือที่เกี่ยวข้อง  : 

    1.)  พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

6. ระดับผลกระทบ  :  บริการทั่วไป 

7. พื้นที่ให้บริกำร  :   เขตพ้ืนที่ต าบลดงมูลเหล็ก 

8. กฎหมำยข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีก ำหนดระยะเวลำ   - 

    ระยะเวลำที่ก ำหนดตำมกฎหมำย / ข้อก ำหนด ฯลฯ   0 วัน 

9. ข้อมูลสถิติ 
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน 
 จ านวนค าขอที่มากท่ีสุด 
 จ านวนค าขอที่น้อยที่สุด 

10. ชื่ออ้ำงอิงของคู่มือประชำชน (ส าเนาคู่มือประชาชน)  การรับช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

11. ช่องทำงกำรให้บริกำร 
 1.) สถานที่ให้บริการ  กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลดงมูลเหล็ก  เลขท่ี  26/1  หมู่ที่ 2   
ต าบลดงมูลเหล็ก  อ าเภอเมืองเพชรบูรณ์  จังหวัดเพชรบูรณ์  /ติดต่อด้วยตนเอง  ณ  หน่วยงาน 
 2.) ให้บริการทาง Line และ  Line Offcial  Account  ในการบริการจัดเก็บภาษีและให้ข้อมูลด้านภาษี 
ระยะเวลำเปิดให้บริกำร  เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด)  ตั้งแต่เวลา  
08.30 - 16.30 น. 
 ๓.) ให้บริการ ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service :OSS) ณ องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมูลเหล็ก 

12. หลักเกณฑ์  วิธี  เงื่อนไข (ถ้ำมี)  ในกำรยื่นค ำขอ และในกำรพิจำรณำอนุญำต 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่
ในการรับช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ตามหลักเกณฑ์ของทรัพย์สินที่เข้าข่ายต้องช าระภาษี  โดยมี
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้  
          1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนต าบล) ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการ
เสียภาษ ี
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2. เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยื่นเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เก่ียวข้องกับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ภายใน
เดือนตุลาคม-พฤศจิกายน 

3. ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3,4) และแจ้งเจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (รายบุคคล) (ภ.ด.ส.3,4) ภายในเดือนพฤศจิกายน 

4. ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1,2) ณ ส านักงานองค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมูลเหล็กภายในเดือนมกราคม 

5. แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี (ภ.ด.ส.6,7,8) ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
6. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับช าระภาษี (เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างช าระภาษีทันทีหรือช าระภาษี

ภายในก าหนดเวลา) 
7. กรณีที่เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 15 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการ

ประเมิน) ต้องช าระภาษีและเงินเพ่ิม 
8. กรณีท่ีผู้รับประเมิน (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้

ภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบตามแบบ 
(ภ.ด.ส.10) ภายในระยะเวลา 60 วันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 

13. ขั้นตอน  ระยะเวลำ  และส่วนงำนที่รับผิดชอบ 

 
ที่ 

ประเภท
ขั้นตอน 

รายละเอียดของขั้นตอน 
การบริการ 

ระยะเวลา  
ให้บริการ 

ส่วนงาน/ 
หน่วยงานที ่
รับผิดชอบ 

 
หมายเหตุ 

   1. การตรวจสอบ
เอกสาร 

เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยื่นเอกสารหรือ
หลักฐานอื่นใดท่ีเกี่ยวข้องกับท่ีดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้าง เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าท่ี
ตรวจสอบความครบถ้วนถูกต้องของเอกสาร
หลักฐาน 

1 วัน กองคลัง องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมลูเหล็ก 
ต าบลดงมูลเหล็ก   
อ าเภอเมืองเพชรบรูณ์  
จังหวัดเพชรบูรณ ์

ระยะเวลา: 1 วัน 
(เดือนตุลาคม-
พฤศจิกายน) 

   2. การพิจารณา พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาตรวจสอบเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนใดที่เกีย่วข้องกับท่ีดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้าง และประกาศบญัชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3,4) และแจ้ง
เจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง (รายบุคคล) (ภ.ด.ส.3,4)  
 
ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1, 2) ณ ส านักงาน
องค์การบริหารส่วนต าบลดงมลูเหล็ก 
 
 
 
 
 
 

30 วัน 
 
 
 
 
 
 

31 วัน 
 
 

กองคลัง องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมลูเหล็ก 
ต าบลดงมูลเหล็ก   
อ าเภอเมืองเพชรบรูณ์  
จังหวัดเพชรบูรณ ์
 
 
กองคลัง องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมลูเหล็ก 
ต าบลดงมูลเหล็ก   
อ าเภอเมืองเพชรบรูณ์  
จังหวัดเพชรบูรณ ์
 

ภายในเดือน
พฤศจิกายน 
 
 
 
 
 
ระยะเวลา: ภายใน
เดือนมกราคม 
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ที ่

 
ประเภทขั้นตอน 

รายละเอียดของขั้นตอน 
การบริการ 

ระยะเวลา  
ให้บริการ 

ส่วนงาน/ 
หน่วยงานที่ 
รับผิดชอบ 

 
หมายเหตุ 

3. ด าเนินการจัดเก็บ
ภาษี 

เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างช าระ
ภาษี 

30 วัน กองคลัง องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลดงมลูเหล็ก 
ต าบลดงมูลเหล็ก   
อ าเภอเมืองเพชรบรูณ์  
จังหวัดเพชรบูรณ ์

ระยะเวลา: 
ภายในเมษายน 
(กรณีช าระเกิน 
เดือนเมษายน 
จะต้องช าระเงิน
เพิ่มตามอตัราที่
กฎหมายก าหนด) 

รวมยะเวลำด ำเนินกำรรวม  92 วัน 
14. งำนบริกำรนี้ผ่ำนกำรด ำเนินกำรลดขั้นตอน และระยะเวลำปฏิบัติรำชกำรมำแล้ว 
ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน (ระยะเวลาให้บริการ 3 นาที/ราย) 
15. รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบกำรยื่นส ำรวจเกี่ยวกับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง   
 15.1) เอกสำรยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงำนภำครัฐ 

ที ่ รายการเอกสารยืนยันตัวตน 

หน่วยงาน
ภาครัฐ 
ผู้ออก

เอกสาร 

จ านวน
เอกสารฉบับ

จริง 

จ านวน
เอกสาร
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมาย
เหตุ 

1. บัตรประจ าตัวประชาชนหรือบตัรที่ออกให้โดย
หน่วยงานของรัฐพร้อมส าเนา 

        - 1       1     ชุด  

2. ทะเบียนบ้านพร้อมส าเนา         - 1       1     ชุด  

3. เอกสารสิทธ์ิที่เป็นโฉนด         - 0       1     ชุด  

4. เอกสารสิทธ์ิที่เป็น น.ส.3 ก, น.ส.3         - 0       1     ชุด  

5. รูปถ่ายสิ่งปลูกสร้างของเจ้าของทรัพย์สิน - 1       0     ชุด  

6. หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีนิตบิุคคล)  
พร้อมส าเนา 

        - 1       1     ชุด  

7. ส าเนาใบเสร็จรับเงินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(ถ้ามี) 

        - 0       1     ชุด  

 15.2) เอกสำรอ่ืน ๆ ส ำหรับย่ืนเพิ่มเติม 

 
ที ่

รายการเอกสารยื่นเพ่ิมเติม 

หน่วยงาน
ภาครัฐ 
ผู้ออก

เอกสาร 

จ านวน
เอกสารฉบับ

จริง 

จ านวน
เอกสาร
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมาย
เหตุ 
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16. ค่ำธรรมเนียม 
    - ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน
ห้าสิบล้านบาท ต้องเสียภาษีในอัตราภาษีร้อยละ 0.3  
      - ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน
ห้าสิบล้านบาท ทิ้งไว้ 3 ปี ติดต่อกัน : ปีที่ 4 ให้เก็บเพ่ิมขึ้นอีก 0.3 ทุก 3 ปี แต่ไม่เกินร้อยละ 3 
 

17. ช่องทำงกำรร้องเรียน 
  1)  องค์การบริหารส่วนต าบลดงมูลเหล็ก  26/1 หมู่ 2  ต าบลดงมูลเหล็ก  อ าเภอเมืองเพชรบูรณ์   
จังหวัดเพชรบูรณ์โทร. 0-5671-2915  ต่อ 2  โทรสาร. 0-5671-2914 
 2)   WWW.Dongmoonlaek.com 
 3)   ศูนย์บริการประชาชน องค์การบริหารส่วนต าบลดงมูลเหล็ก 

18. ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม ตัวอย่ำง และคู่มือกำรกรอก 
 1) แบบค าร้องคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.10)  

19. หมำยเหตุ 
       - 

http://www.dongmoonlaek.com/


ภ.ด.ส.10 

คำร้องคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ตามมาตรา 73 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

วันที่..........เดือน............................. พ.ศ. ................. 

เรื่อง  ขอคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

เรียน  ............................................................................ 

  ตามท่ีพนักงานประเมินได้แจ้งการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ......... 
ตามหนังสือแจ้งการประเมิน เลขที่ ..................../................ลงวันที่ ....................เดือน.......................... .. พ.ศ. ..................
ซึ่งข้าพเจ้าได้รับเมื่อวันที่ .................. เดือน ............................... ...... พ.ศ. ............... น้ัน 

  ข้าพเจ้า...........................................................................ขอยื่นคำร้องคัดค้านการประเมินภาษีหรือการ
เรียกเก็บภาษีไม่ถูกต้อง เนื่องจาก.................................................................................... ...................................................... 
...............................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................... ........................................................
...............................................................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................................................
โดยข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐาน จำนวน....................ฉบับ มาเพ่ือประกอบการพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการ
เรียกเก็บภาษีใหม ่

 
(ลงชื่อ)...............................................ผู้ยื่นคำร้อง 

                                                                                           (......................................................) 
 

 
 
 

................................................................................................................... ....................................................................... 
 
ได้รับคำร้องฉบับนี้ตั้งแต่วันที่................เดือน.................................พ.ศ. ................... 
 
(ลงชื่อ)........................................................เจ้าหน้าที่ผู้รับคำร้อง 
        (......................................................) 
ตำแหน่ง ..................................................... 


